–       1      –

   Дело № 5-28-250/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата

              адрес

Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица фио, паспортные данные, УЗ.ССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного/проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

документ, подтверждающий личность – паспортные данные..., ИНН 910405818331,

    УСТАНОВИЛ:

дата, время, фио, являясь руководителем юридического лица наименование организации, юридический адрес: адрес,                             адрес, в нарушении ч.8 ст.13 Федерального закона от дата № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п.22 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от                    дата № 2010, после направления дата реестра на оплату пособия по временной нетрудоспособности и получения извещения о недостающих сведениях, нарушил трехдневный срок предоставления в Фонд социального страхования оформленных в установленном порядке документов и (или) сведений необходимых для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, фактически представил сведения дата.
В судебное заседание фио не явился, о дате слушания дела извещена путем вручения судебной повестки по месту проживания. О причинах неявки суду не сообщено.
Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные об извещении фио, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в отсутствие фио
Изучив материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях          должностного лица фио имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП Российской Федерации.
         Виновность должностного лица фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 917074 от дата (л.д.1-2); требованием о предоставлении сведений и документов от дата (л.д.7); квитанцией подтверждения даты направления территориальным органом Фонда документа от дата (л.д.7); актом камеральной проверки от дата (л.д. 8 – 10); уведомление страхователю от дата (л.д.11);, уведомлением о вызове страхователя от дата (л.д. 12); квитанцией подтверждения даты направления территориальным органом Фонда документа от дата (л.д.13); решением о привлечении страхователя к ответственности от дата (л.д.14-16); квитанцией подтверждения даты направления территориальным органом Фонда документа от дата (л.д.17); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.18-20).
Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформление его материалов, которые бы вызывали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.
          При таких обстоятельствах в действиях должностного лица фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ, а именно, - непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении                    фио наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.4 ст. 15.33 КоАП Российской Федерации.
Сведениями о том, что должностное лицо фио является подвергнутым административному наказанию за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании, суд не располагает.

В силу ст.3.4 КоАП РФ в их нормативном единстве со ст. 4.1.1 КоАП РФ, суд считает необходимым заменить должностному лицу фио наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

 Должностное лицо фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч.4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменить назначенное наказание на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд адрес или через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес.
Мировой судья                      /подпись/

                   фио
Копия верна:
Мировой судья

фио